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محکومیت حمله آمریکا به یمن
اســماعیل بقائــی، ســخنگوی وزارت امــور خارجــه 
جمهوری اسلامی ایران، حملات هوایی آمریکا به یمن 
را مصداق آشــکار جنایت تجاوز، نقض فاحش اصول و 
قواعد بنیادین منشور سازمان ملل و حقوق بین الملل 
توصیــف و تاکید کرد: »تجــاوزات آمریکا علیه یمن که 
در راستای حمایت همه جانبه این کشور از اشغالگری 
و نسل کشی رژیم صهیونیســتی در فلسطین اشغالی 
مرتکب می شود، آمریکا را تبدیل به همدست و شریک 
جنایات اســرائیل در فلســطین و منطقه کرده است.«  
بقائی هشدار داد: »ادامه تجاوز نظامی آمریکا به یمن و 
تخریب زیرساخت های حیاتی این کشور و کشتار مردم 
مسلمان یمن نه تنها موجب ترغیب رژیم صهیونیستی 
بــه تداوم جنایــات در غزه و کرانه باختری شــده، بلکه 
خود عاملی در تشدید ناامنی در منطقه و تهدید صلح و 
امنیت بین المللی است.«  سخنگوی وزارت امور خارجه 
ضمن تسلیت شهادت شهروندان یمنی به ملت و دولت 
یمن، بر همبســتگی جمهوری اســلامی ایران با ملت 
مقاوم یمن تاکید کرد و خواستار پایان یافتن بی عملی و 
سکوت جامعه جهانی در برابر نقض های فاحش حقوق 
بین الملل و حقوق بشــر توسط آمریکا علیه مردم یمن 
شد و مسئولیت کشورهای اسلامی و سازمان همکاری 

اسلامی را در این زمینه خاطرنشان کرد.

امیدوارم مذاکرات ثمربخش باشد
مارکو روبیــو، وزیر خارجــه آمریکا گفــت: »امیدواریم 
مذاکرات ثمربخشــی با ایران داشــته باشــیم و راه حل 
مســالمت آمیزی حاصل شــود.«  به گزارش جماران، 
وزیر خارجه آمریــکا مدعی شــد: »اروپایی ها به زودی 
باید تصمیم مهمی درباره بازگرداندن تحریم ها بگیرند؛ 
چراکه ایران به  وضوح از مفاد توافق فعلی تخطی کرده 
اســت.« مارکو روبیــو، وزیر خارجه ایــالات متحده، در 
اظهاراتی مدعی شد که در صورت عدم پایبندی تهران 
به تعهدات »برجامی«، کشورهای اروپایی باید مکانیسم 
بازگشت خودکار تحریم ها موسوم به »مکانیسم ماشه« 
را فعال کنند.   مارکو روبیو وزیر خارجه آمریکا همچنین 
گفت: مذاکرات با نمایندگان اوکراین در پاریس »مثبت« 
بــود؛ آمریکا امیدوار اســت بــه زودی پاســخ کی یف را 
دریافــت کند. گفت وگوها در مــورد حل و فصل بحران 
اوکراین نمی تواند برای همیشه ادامه یابد.  امیدوارم در 
نشســت بعدی با نمایندگان اروپا و کی یف، پاسخ های 
»قطعی« در مورد روند حل و فصل حاصل شــود.  باید 
در چند روز آینده بفهمیم که دستیابی به توافق در مورد 
حل و فصل مناقشه اوکراین در آینده نزدیک تا چه حد 
امکان پذیر اســت.  ایالات متحده به مدت ســه سال از 
اوکراین حمایت کرد اما اکنون به نقطه ای رسیده است 

که باید بر موارد دیگری تمرکز کند.

 فرستادگان نتانیاهو 
با ویتکاف دیدار می کنند

خبرنگار پایگاه خبری آکسیوس به نقل از سه منبع مطلع 
مدعی شــد که وزیر امور راهبردی رژیم صهیونیســتی 
و رئیس موســاد قرار اســت امروز با مذاکره کننده ارشد 
آمریکا در مذاکرات غیرمستقیم تهران - واشنگتن دیدار 
کنند.  بــاراک راوید، خبرنگار اســرائیلی پایگاه خبری 
آکسیوس در پیامی در صفحه خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »سه منبع مطلع اسرائیلی به من گفتند 
ران درمر وزیر امور راهبردی اسرائیل و دیوید بارنیه رئیس 
موساد جمعه به پاریس سفر کردند تا با استیو ویتکاف 
نماینده ویژه آمریکا در امور غرب آسیا پیش از مذاکرات 

هسته ای ایران، شنبه در رم دیدار کنند.«

ایران اعمال شده است. ایران هم به نوبه خود تهدید 
کرده اســت که اگر تحریم ها مجدداً اعمال شوند، از 
پیمان عدم اشــاعه )NPT( خارج می شــود. چنین 
اقدامی از ســوی تهران راه را همــوار خواهد کرد تا 
همه نظارت های رســمی بر برنامه هســته ای خود را 
کاهــش دهد. در چنین شــرایطی ترامپ هم به نوبه 
خود بســیار بیشــتر از گذشــته از سوی اســرائیل و 
تندروهای واشــنگتن تحت فشار قرار خواهد گرفت 
که به ایران حمله کند. اســرائیل حتی ممکن است 
تصمیم بگیرد که دســت تنها به ایران حمله کند که 
ایــن کار قطعــاً پای آمریــکا را هم بــه جنگ خواهد 
کشــاند. با ایــن حال حتی یــک حمله گســترده و 
بزرگ آمریکا و اســرائیل هم بعید اســت که به برنامه 
هســته ای ایــران پایان دهــد. جمهوری اســلامی 
ایران به میزانی مواد غنی شــده ذخیره کرده اســت 
و ســانتریفیوژهای پیشــرفته در نقاط متعــدد انبار 
کرده است که ارتش های آمریکا و اسرائیل نمی توانند 
با قطعیت همه آنها را نابود کنند. ایران در عین حال 
تعداد بســیار زیادی متخصص هسته ای دارد که در 
صورت نیاز می توانند برنامه هســته ای ایران را احیا 
کنند. حتی ارزیابی های اطلاعاتی آمریکا هم نشان 
می دهد که هر گونه آسیبی به برنامه هسته ای ایران 
در نتیجــه یک حمله نظامی، کوتاه مدت خواهد بود 
و احتمــالًا در عــرض چند ماه جبران خواهد شــد. 
اگر آمریــکا واقعاً بخواهــد با اســتفاده از زور برنامه 
هســته ای ایــران را متوقــف کند، یا بایــد به صورت 
متناوب به ایران حمله کند یا اینکه کارزار تغییر نظام 
در ایران را اجرا کند تا این چرخه را بشکند که نتایج 
آن به شدت غیرقابل پیش بینی است. حمله به ایران 
در عین حال می تواند باعث تشدید گسترده تنش ها 
در منطقه شود. هرچند ممکن است متحدان ایران 
تضعیف شده باشــند، اما ایران همچنان گزینه هایی 
به ویــژه از طریق حوثی هــا، گروه های تحت حمایت 
ایران در عراق و همچنین زرادخانه موشکی خودش 
در اختیــار دارد. ایــران می توانــد علیه اســرائیل و 
دارایی ها، نیروها و منافع آمریکا اقدام تلافی جویانه 
انجــام دهد. یک ارزیابی جدید اطلاعاتی از ســوی 
آمریکا نشــان می دهد که هرچند ایران در یک سال 
گذشته زخم خورده اســت، اما توانایی دارد »آسیب 
جدی به حمله کننــده وارد کند، حملات منطقه ای 
انجام دهد و دریانــوردی را مختل کند.« ایران حتی 
می تواند به زیرساخت های نفتی خلیج فارس حمله 

کند و قیمت نفت را به شدت افزایش دهد.

بله گرفتن �
همه این واقعیت ها به شکل واضحی دهشتناک 
هســتند. هیچ کس از جنگــی میان ایــران و آمریکا 
ســود نمی برد و به همین جهت همه طرف ها انگیزه 
دارند که جلوی چنین اتفاقی را بگیرند. این موضوع 
باعث می شود که دیپلماسی همچنان بخت موفقیت 
داشته باشد. برگزاری مذاکرات ایران و آمریکا که دور 
نخســت آن در عمان برگزار شــد، می تواند شرایط را 
در مســیر مطلوبی قرار دهد. طرف ها باید به دنبال 
رسیدن به دو هدف باشــند: روشن کردن ساز و کار 
تعامل دوجانبه و مشــخص کردن گســتردگی توافق 
نهایــی. ایــران همچنــان حاضر نمی شــود تعهدی 
را در مــورد تعامل مســتقیم با مقام هــای آمریکایی 
بپذیرد. چنین موضعی هم غیرســازنده اســت و هم 
ناکارآمد. مخاطرات چنان شدید است و زمان چنان 

ناچیز اســت که ایرانی ها بخواهند از مذاکره رودررو 
با همتایــان آمریکایی اجتناب کننــد. آمریکا هم به 
نوبه خــود باید توجه کند که بــه گونه ای مطالباتش 
را مطــرح کند که »مدل لیبــی« )آنگونه که بنیامین 
و  پیشــنهاد داد(  اســرائیل  نتانیاهــو نخســت وزیر 
درخواســت جمع آوری کامل برنامه هسته ای ایران، 
بعید اســت که مورد پذیــرش قرار گیــرد. در عوض 
محدودیــت و شــفافیت می توانــد راه زیــادی برای 
برطرف کــردن نگرانی های عدم اشــاعه طی کند و 
به شــکل قابل توجهی ایران را از آســتانه هسته ای 
دور کند. روشــن کردن این مسائل و در شرایط بهتر 
پیدا کردن زمینه های مشــترک باعث خواهد شد که 
انگیزه های بیشتری برای گفت وگو در مورد جزئیات 

مهم تر ایجاد شود.
ایــران و آمریــکا برای اینکــه گفت وگوهــا موفق 
شــود، باید ملزومات دیپلماتیک گسترده تری را هم 
بپذیرند. اگر آمریکا اســلحه را روی سر ایران بگیرد، 
ایران حاضر به مذاکره ی درست نخواهد شد. ترامپ 
هم اگر وارد شــکلی از تعامل مســتقیم و دیپلماسی 
شــخصی نشــود، مذاکرات را جدی نخواهد گرفت. 
او علاقمنــد اســت که بتواند مســتقیماً با مســعود 
پزشــکیان، رئیس جمهــور ایــران، مذاکــره کنــد؛ 
مســئله ای که هیچ یک از رؤســای جمهور پیشــین 
حاضر به انجام آن نشــده اند. به عبارت دیگر هر دو 
طرف اگــر می خواهند که زمینه های مشــترک پیدا 
کنند باید با نحوه ای که طرف مقابل به مذاکرات وارد 
می شــود کنار بیایند. یکی از راه ها برای بهبود دادن 
بخت مذاکــرات ایران و آمریــکا و محافظت از آن در 
مقابل خرابکاری ها این اســت که ترامپ شخصاً وارد 
فرآیند دیپلماسی شود. دور نخست ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ نشــان داد کــه او در مقابل ایران اهل 
نرمش و کوتاه آمدن نیســت. اگر توافق هسته ای در 
دسترس باشــد، آنگاه ترامپ جایگاه بسیار مناسبی 
دارد تــا تندروهــای جنگ طلــب آمریکایــی را وادار 
کنــد از این توافق حمایت کنند، همانطور که ریچاد 
نیکســون، رئیس جمهور پیشــین آمریکا توانست به 
چین سفر کند و روابط پکن و واشنگتن را بهبود دهد. 
ترامپ می تواند با اســتفاده از یک بده بستان ساده، 
اما موثر فرآیند را پیش ببرد و درها را برای دیپلماسی 
ســطح بالای مستقیم باز کند. او می تواند به صورت 
موقت تحریم های فشــار حداکثری را به ازای توقف 
غنی ســازی اورانیوم ایران برای یک مدت مشــخص 
و همزمــان، موقتاً متوقــف کند. ایــن کار می تواند 
زمینه را برای دیدار در سطح رئیس جمهور که ترامپ 
مدت هاســت برای آن لحظه شماری می کند، فراهم 
کند. اگــر برای پیشــبرد گفت وگوهــا جدیت وجود 
داشته باشــد، عمــان، عربســتان ســعودی، امارات 
متحده عربی یا طرف دیگری که ترامپ به آن احترام 
می گذارد، می توانند ترتیبات چنین ملاقاتی را پیش 
ببرند. آنها می توانند هم میزبان دیدارهای سطح بالا 

باشند و هم میزبان مذاکرات فنی پس از آن.
ایران و ایالات متحده سابقه تاریخی خصومت تلخی 
دارند. دره وسیع بی اعتمادی میان دو طرف وجود دارد 
که دیپلماسی به ســختی می تواند روی آن پلی بسازد. 
امــا همچنان احتمال توافق وجود دارد. ایران به توافق 
نیاز دارد. ترامــپ هم یک توافق می خواهد و جایگزین 

مذاکرات موفق فاجعه بار خواهد بود.
ترجمه: شهاب شهسواری
منبع: فارن افرز

۱۹۶۰ و اوایل دهه ۱۹۷۰ در دوران حکومت پادشاهی آغاز شد تا جایگاه 
منطقه ای ایران را به عنوان متحد آمریکا و اســرائیل بهبود بخشــد. دولت 
ایالات متحده آمریکا در آن دوران تلاش بی سروصدای ایران برای دستیابی 
به بازدارندگی هســته ای را نادیده گرفته بود. برنامه هســته ای برای مدت 
کوتاهی در سال های پرهیاهوی نخست پس از انقلاب متوقف شد، اما در 
دهه ۱۹۸۰ به تدریج پس از آنکه نظام حاکم احساس کرد در جنگ ایران 
و عراق تهدید می شــود و به دلیل خصومتی که از سوی غرب و بسیاری از 
همسایگانش احساس می کرد )بدون در نظر گرفتن عوامل این خصومت( 

برنامه هسته ای احیا شد.
از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ که جنگ غزه آغاز شد، عواملی باعث شده اند که بحث 
در مورد منع ســلاح های هسته ای در ایران از سر گرفته شود. از جمله این 
عوامل می توان به مشارکت نظامی متحدان ایران به نفع حماس، اقدام های 
تلافی جویانه و زد و خورد نظامی ایران و اســرائیل، تضعیف متحدان ایران 
از جمله حماس، حزب الله و حوثی ها و تشــدید تهدید علیه ایران از سوی 
اســرائیل و آمریکا اشاره کرد. آیا دسترســی های ایران در منطقه به حدی 
ضعیف شده است که ایران باید به فکر راهکاری نهایی برای بازدارندگی در 
مقابل مهاجمان بالقوه و حفاظت از نظام باشد؟ از عبارت بازدارندگی به این 
دلیل استفاده می کنم که اولین و تنها استفاده نظامی از بمب هسته ای در 
هیروشیما و ناکازاکی در جنگ جهانی دوم بود و دکترین معمول سلاح های 
هسته ای نه برای استفاده بلکه صرفاً برای بازدارندگی است. حتی اسرائیل 
در اکتبر ۱۹۷۳ پس از آنکه به دلیل حمله غافلگیرکننده مصر و ســوریه، 

موجودیتش تهدید می شــد، به فکر استفاده از توانایی های هسته ای اش 
افتاد، اما بعد از آنکه ایالات متحده با اقتدار نظامی و سیاسی به حمایتش 

برخاست، تصمیم گرفت دست به این کار نزند.

بیمه نامه �
برای ایران، تسلیحاتی سازی برنامه هسته ای ممکن است به عنوان یک 
ابزار موثر برای بیمه در مقابل تغییر نظام یا تخریب کامل تلقی شــود. این 
روش برای کشــورهای مختلفی از جمله اسرائیل، آفریقای جنوبی، هند، 
پاکســتان و کره جنوبی به  رغم عضویت در پیمان عدم اشــاعه یا بیرون از 
این پیمان موثر واقع شده اســت. غرب و اسرائیل برای سالیان دراز دنبال 
این بودند که برنامه موشــکی ایران را که می تواند به عنوان واســطه پرتاب 
برای سلاح های هســته ای مورد استفاده قرار گیرد، جمع آوری کنند. اما 
هرچند تسلیحاتی سازی بالقوه برنامه هسته ای توسط پیمان عدم اشاعه 
منع شده است، توانمندی های موشکی در چارچوب هیچ تعهد بین المللی 
نمی گنجنــد. اما این مســئله باعث نمی شــود که در صورت رســیدن به 
توافق و برداشــتن گام های متقابل برای شفافیت و خلع سلاح در منطقه 

و تضمین های کافی، امکان حل مسئله موشکی هم وجود نداشته باشد.
به نظر می رسد که منجمد کردن برنامه هسته ای ایران در وضعیت فعلی 
تنها راهکار موجود باشد که خروجی مثبتی برای همه، یعنی آمریکا، ایران، 
اسرائیل، منطقه و جهان، تلقی می شود. برای آمریکا و اسرائیل این خروجی 
به معنای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای است. این خروجی 

برای منطقه و جهان می تواند به معنای جلوگیری از ســطح بی سابقه ای از 
تخریب، آثار فاجعه بار اقتصادی در شــرایط مسموم فعلی بین المللی و آثار 
مهلک زیست محیطی در منطقه ای شکننده باشد. برای ایران این خروجی 
می تواند راه نجاتی از حمله فلج کننده بالقوه ایالات متحده آمریکا باشــد 
کــه امکان دارد زمینه ســاز تلاش برای تغییر نظام از داخل شــود. انجماد 
برنامه هسته ای ایران به عنوان یک گزینه واقع گرایانه، نیازمند انعطاف های 
متعددی از ســوی هر دو طرف اســت. از جمله این انعطاف ها می توان به 
پذیرش فرآیندهای راستی آزمایی قوی تر از طرف ایران و کنار گذاشته شدن 
مطالبــه غیرواقع گرایانه اســرائیل و آمریــکا برای جمــع آوری کامل برنامه 
هسته ای ایران اشاره کرد. باید به خاطر داشت که نابودسازی زیرساخت های 
اتمی ایران با استفاده از زور باعث نمی شود که دانش فنی جمع آوری شده 
در طــول چندین دهه از بین برود و در نتیجه نمی تواند جلوی ایران را برای 
احیای برنامه هسته ای اش با قاطعیت بیشتر بگیرد. این انعطاف ها می تواند 
زمینه ساز تبادل گسترده تر همکاری ها و عادی سازی های منطقه ای شود 
و امنیت را در سراسر خاورمیانه تقویت کند. سناریوهای جایگزین تشدید 
تنش و رویارویی نظامی قطعاً به فاجعه منجر خواهد شد و هرگونه بخت برای 
صلح و امنیت منطقه ای )اگر نگوییم جهانی( را برای چندین دهه پیش رو 
از بین خواهد برد. مهم تر اینکه این اقدام باعث خواهد شد که انگیزه ایران 
برای دستیابی به سلاح هسته ای بیشتر شــود و رقابتی منطقه ای را برای 

دستیابی به سلاح هسته ای رقم خواهد زد.
منبع: میدل ایست آی

تحریم هــا بهره مند شــد. آن توافق برنامه موشــکی 
ایران و حمایت این کشــور از گروه های غیردولتی را 
در سراســر خاورمیانه محدود نکرد. ایران اجازه نداد 
کــه هیچ یک از این دو مســئله بخشــی از مذاکرات 
باشــد. اما توافقی که به دســت آمد محدودیت های 
جدی بــرای رفتار ایران ایجاد می کرد. ایران ســطح 
غنی ســازی و میــزان ذخایر اورانیوم غنی شــده اش 
را محدود کرد و تاسیســات هســته ای اش را بر روی 
نظارت و بازرســی شــدید باز کرد. اما ســال ۲۰۱۸ 
ترامپ توافق را کنار گذاشــت و سرعت توسعه برنامه 
هســته ای ایران افزایش یافت. امروز ایران می تواند 
در عــرض چند روز مــواد شــکافت پذیر کافی برای 
ساخت بمب هسته ای تولید کند و به میزانی ذخایر 
ســوخت در اختیار دارد که با آنها بتواند چند سلاح 
هسته ای بسازد. بر اساس اغلب تخمین ها اگر ایران 
اراده کنــد، می تواند در عرض چنــد ماه چند بمب 
هســته ای عملیاتی داشته باشــد. بــه عبارتی ایران 
در آستانه تبدیل شــدن به دهمین قدرت هسته ای 
جهان قرار گرفته اســت. بسیاری از نخبگان ایران به 
تدریج خواهان هسته ای شدن این کشور می شوند. 
این روزها شــبکه متحدان منطقه ای ایران، موســوم 
بــه محور مقاومــت، از هر زمان دیگــری در چندین 
ســال گذشته ضعیف تر شده است و کار ایران را برای 
تهدید اســرائیل و ایــالات متحده آمریکا ســخت تر 
کرده اســت. ضعیف شــدن حزب الله در لبنان برای 
ایــران یــک ضربه بزرگ محســوب می شــود. تهران 
حزب الله را به عنوان یک عنصــر بازدارنده جدی در 
مقابل اســرائیل تلقی می کرد؛ اما اسرائیل زرادخانه 
موشکی این گروه را از بین برد و فرماندهان ارشد آن 
را ترور کرد. تندروها در تهران بیش از پیش استدلال 
می کنند کــه برای امن نگه داشــتن ایــران، باید به 
سلاح هسته ای دســت پیدا کرد اما به نظر می رسد 
که برخلاف تندروها ]آیت الله[ خامنه ای همچنان به 
برنامه هســته ای ایران به عنوان یک اهرم مذاکراتی 
نگاه می کنــد. در عین حال ممکن اســت او نگران 
باشــد که دستگاه های اطلاعاتی اســرائیل و آمریکا 
بتوانند به سرعت تلاش ایران برای تسلیحاتی سازی 
برنامه هسته ای را شناســایی کنند و چنین اقدامی 
باعث حمله نظامی به ایران شــود. امــا اگر تنش ها 
افزایش پیدا کند، احتمالًا او از جانب نظام مســتقر 

درون ایران بیشتر تحت فشار قرار می گیرد.
زمــان بــرای روش هــای جایگزین هــم در حال 
تمام شــدن اســت. در توافق هســته ای ۲۰۱۵ یک 
مکانیســم بازگشــت فوری )Snapback( پیش بینی 
شــده بود که اجازه می داد هر یک از طرف های این 
توافــق تحریم های بین المللی را مجــدداً علیه ایران 
اعمال کنند. این ماده توافق مهرماه امسال منقضی 
می شــود، در نتیجه در این زمینه ها زمان به سرعت 
در حال گذشــتن اســت. اگر توافقی مسالمت آمیز 
برای بــه عقب برگرداندن پیشــرفت های هســته ای 
ایران به دست نیاید، فرانسه، آلمان و بریتانیا احتمالًا 
مکانیســم حل اختلاف برجام، موسوم به مکانیسم 
بازگشــت فوری )Snapback( را فعال خواهند کرد. 
چین و روســیه احتمالًا تلاش خواهنــد کرد جلوی 
اجرای چنین درخواستی را بگیرند، اما بنابر سازوکار 
پیش بینی شده در توافق، امکان استفاده از حق وتو 
در این زمینــه وجود ندارد. به این ترتیب قدرت های 
غربی، دســت کم روی کاغذ می توانند ادعا کنند که 
محدودیت های پیش از توافــق ۲۰۱۵ مجدداً علیه 

یکی از راه ها برای 
بهبود دادن بخت 
مذاکرات ایران و 

آمریکا و محافظت 
از آن در مقابل 

خرابکاری ها این 
است که ترامپ 

شخصاً وارد 
فرآیند دیپلماسی 

شود. دور نخست 
ریاست جمهوری 

دونالد ترامپ نشان 
داد که او در مقابل 
ایران اهل نرمش و 

کوتاه آمدن نیست. 
اگر توافق هسته ای 
در دسترس باشد، 

آنگاه ترامپ جایگاه 
بسیار مناسبی 

دارد تا تندروهای 
جنگ طلب 

آمریکایی را وادار 
کند از این توافق 

حمایت کنند


